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8.

Mørin s-båten kom.
14 møringsbåten var kortare enn Åtringen, men breiare og jupare.

og mykje betre sjøbåt. Den tolte Meir krenking får den tt£ inn

sjø. Lengda var vanleg 24 alner- ( 48 fot). båten hadde dobbel

rip-"Skandekk".

båten var rigga med 2 mastre, og segla var, £lyver, -tokk,Stor-

segl og mesan. Segla vart kalla, "Latinsegi".

Den første mørings-båten som var bygd på Sunnmøre var bygd i volda

i 1869. Dek var rigga med 2 mastre og gaffelsegl.men det tok tid

for alle .ittringanevart heilt ttskifta. Enkelte hadde itringen
heilt til kring 1905.

Mørings-båten hadde 5 tofter med 4 rom. Dei hadde 4 par åra.

Til vanlegt var det 7 mann på kvar båt.

	 ///////

'Deksbåt utan motor.

	

1. Dei første deksbåtane kom i 1895. Deksbåtane var bygd som

"Sluppa"med rett baug og hekk. Størrelsen var frå 38 til 45 fot.

-( 1 alnefot er 12 tomm- ca 3o cm.) båtane hadde-lugar framme og

kahytte åtter. Dei minste båtane var rigga med ei master, men dei

største med to mastre. Segla var: Elyvert, Stafokk,Srorsegl,mesan
og Toppsegl. Storseglet og mesanen var gaffel-rå.

Til disse båtane brukte ein ogso 3 par åra, for å ro i stilla

og når ein:skulde draga torskegarn.Men dette var eit tungt arbeid.
båtane hadde sidelanternerog ein atte1antern,som ein brukte i

mørket.

Disse båtane var eit stort framsteg i utviklinga i fisket.

Under storm var ein mykje tryggare for at båten ikkje slo full av
sjøane. båtane var tungvint å bruka både til dråging av torskegarn
og sildegarn - då sildefisketpå havet tok til i 1897.

	 /////// 


Deksbåten med motor kom i 1 02- a.

	

1. Ein av dei første motorane sonikom til Møre og Romsdal var kjøpt

av fisk6bkipperenRasmus A. Sancløy,-Romsdal, i 1902. han søkte
Sandøy Romunestyre om eit Stipend,for å reisa til Danmark for å

ajå på dei ymse typer motorar som kunn høva best til fiskebåtane.
Både Danmark og Sverig var komne 1ångt med å laga motora, til

bruk i fiskebåtane - kring 1900 tallet • i tiorgefanst ingen motor-

fabrikk, den gongen.-

Danskane hadde 3 typermotoråsom var vanleg brakt til fiske:
"Alpha",-"Dan"og"Rapp':Den største skilnaden på disse var, at

.4~
"Alpha" og "ban" hadde oljegumper-for innsprøytingav oljen på

NOWE1IOLK GRANSKIN8
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9 9.

motoren. "Rapp" hadde rorgassar- det vil seia at motoren i:Suga"

oljen inn, ved lufta.

Dei motorane som hadde Oljepumper fekk ein sakte og jamn gang,

medan dei motora som hadde orgassar, hadde ein ulamn gang, og lite

pålitande.ved"fiegulering"og lett for å stoppe.

xasmus A. Sandøy hadde ikkje nokk klennskap til denne skilnaden,

og kjøpte ein "Rapp"-motorpå 3 hestar. Prisen den gongen på "Rapp"

låg 1ring kr. 1500,00. "Rapp" hadde den gonge ogso "Bakkaperat"-

(lannhjul)for.omstyringav proppellen.både "rorgassaren"og "Bakk-

aperatet" var dårlege greier og viste eeg å vera lite brukbart,

under fisket, der ein måtte ha pålitande motora for "regulering"-

sakte gang og god"omstyring"avptoppellen, Diese motorane hadde

ogso "Liggande2Sylindra og kjeiedrift frå Sylinderen på Proppelakee

selen. Dette var og, ei primetiv ordning.

xasmus Sandøy vart Agent for "Rapp"-motorenog han fekk selt

kring ei 2o "Rapp"-motora,dei første åra. Men alle dei som kjøpte

"Rapp"-motor,måtte skifte dei ut, etter nokre års drift, og kjøpte

då "AlphaV "Dan" eller svensk "Lysekil"-motor.
"AlphaV "Dan" og "kapp2 var 4 takts-motora,men "Lysekil"var

2 takts-motor.

Dei først som tok til å arbeida motora ab INordmennvar: Hal-

dorsen på xubbestadnes,Dømeløya, i Hordaland. Han og fleire tok

til i 19o2-o3. Haldorsen, arbeide ein 2 taltsmotormed omstyrbar

proppell.Motoren heitte "Rubb" eller "Rubbesradnes"-motoren."Rubb"

var førbygd, sterk og god motor, frå først av.

Den andre som tok til å arbeide motora var Nils riLy, Sandøy i

Romsdal. Han arbeidde ein 4 takts-motor,men frå først av var litt

uheldig med ymse ting. Seinare arbeidde han 2 takts-motor,og då

gjekk det betre.

Den tridje som tok til, var ein danske heitte Gjørgensen, som

bygde fabrikk på molde. Gjørgensen t$k til med * 4 takt-motor og

den heitte "fidion".Men ogso han vart uheldig. Seinare vart fab-

rikken seld til Brødrene Brunvoll, frå Harøya, og dei arbeidde ein

2 takts-motor,og det har gått godt. Seinare har mange fleire fa-

brikkar kome til.

Dei første som kjøpte motora av Rasmus Sandøy var:Paul I. Huse,

Ole J. Røsok, Aarl A. Røsok, Ivar 0. Røsok, Lars J. morsund, Anut

A. Brunvoll og Peder B. Brunvoll, alle frå Harøya. Alle disse menn

og fleire, kjøpte "Rapp-"motorfrå 3 til 6 hk. -etter som båtane

var stor eller mindre, i 1902 -o3.

15208tOREIKETNOLOGIRKfir" t1.,114fi 
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Skilnaden på ein 2takt og ein 4 takt-motor er:: 2 takt-motorensuger

Iufta ±a inn i brunnen og ekplodera for kvar omdreining. 4 takts-moto

har 1 luftventil der lufta vert suga inn og 1 eksos-ventil,der ekso-
.

sen vert blåsen ut. Motoren har ein eksplusjon for annankvar omirei-

ning.

2.  4iæra å bruka motoren: hår ein motor skulde settast inn-i ein

båt, måtte ein ha ein mekanikkar, som kunne med slike ting.

Til Steinshamn på Harøy, kom ein motorkunnig mann frå "Rapp"- fa-
.

brikken i Danmark som sette inn dei motorar, som var kjøpt frå Danmark

Denne mannen heitte Nørgård. Når ein mann skulde ha innsett sin motor,

var alltid ein unggut med frå båteigaren for å læra motoren å kjenna.

Denne guten vart motor-passarenunder fisket. Denne motormannen, lærde

ogso andre gutar ombord i båten til å stella med motoren. Var der dele

som gjekk i stykke, måtte ein til verkstaden.

. Kvenn kosta motoren?: Det var alltid dei som åtte deksbåten. Det

kunne vera 1 til 3-4 mann som åtte kvar sin part.

Då det i dei tider var lite om pengar mellom folk, var det ofte

vanskelegt å skaffa dei pengane som skulde til, då motorane alltid

var selde mot kontant- ein måned. Dei som hadde gardsbruk og andre

heimstad med hus, måtte seta disse i pant til banken, for lån. motoren

og båten var ikkje fast pant, og bankane vilde ikkje taka disse for

lånatlsom pant, (Etter kvart som båtane og motoren vart større og

større, var det dei gardsbruk som vart ståande opptil 25 år som pant

for båt- og motorlån.) Det var gardsbruket som vart sikkerheita for

dei mange og Store lån, for å få fiskefloten oppbygd heilt til 1919,

då Fiskarbanken kom. Men ogso etter at banken kom vart det kravt

pant i gard, og 4omunegaranti for mulege tap av 3o prosent. bjølv

no i 196o er det eit vanskelegt "kapittel" å få nokk lån til ein mo-

derne fiskebåt. bankane krev lo prosent eigenkapital,og det er få

unge fiskara som greier, - når båten kosta kr. 500,000,- eller 14.

1,000,000,-.Dertil skal ein ha fiskevegn, som ogso kjem oppi hund-

red tusen kr. og meir.

4. Motoren som h'el emotor: Dei først motorane som var kosta i 19o2-_ .
-o3. var små og ein kan seia at det var som "hjelpemotor"dei var ko-.
sta. Det gjaldt om å koma fram i stilla. Men når nokre år var gått,

vart dei kosta større - etter båten- og ein nytta motoren meir ut,

ved å lata motoren draga vinsen og garn- og linespelet . Dette vart

ei stor livd for mannskapet ombordt mot å dra torskegarn og Iner

med "handemakt"frå ei jupne ofte over loo famner. 52q8

Eit Døme:  1 19o3 låg eg med min båt stille og dreiv- lasta med
störsi/d omlag 2 mil aust av Ålesund. Det leid mot kvelden og myrkret

Iffleek OGIRK
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vilde koma. vi skulde inn til Alesund for å selja silda. So kom ein av

dei båtane frå Røsok,- som eg har skrive om før og soni-hadde sett inn

motor. Vi vinka til han og han tok oss på slæp. Få omlag 2 timar var

vi i idesund. Dersom vi skulde ha greid oss*sjølvel hadde vi truleg

ikkje komme til Alesund før langt fram på andre dagen.

. Motoren i st ever: Under styggever og storm, var motoren til over-

lag*mykje hjelp. ver ein i smul sjø, innas#jers, og skulde-mot veret,

brukte ein som vanleg berre motoren. men på havet i storm og sjø, brukte

vi alltid seta på reva stafokk og storsegl. .viår vinden var mykje imot,

"skar" båteR betre opp mot vinden; då båten fekk meir fart ved å bruka

segl attåt. Sjølv i rom vind, brukte vi alltid segl attåt, og båten gjek

rolegare i sjøen.'

6. Ehdrin ar som motoren førte med se : Endringane var mange og det er

vanskeleg å få med alle. Det første var at mannskapet ombord i ein fiske

-båt fekk meir ro. 1 stille-utan motor- måtte manskapet sita.og ro for

å koma fram. I vind og storm måtte fleire av mannskapet alltid vera på

dekk å passe på segla - serleg under kryssing.

Sia motoreh komm, kunne manskapet gå "til køys" og kvila til ein

kom fram på fiskefeltet. Dette gjorde at ein kunne bruka meir garn og

liner og éo få meir fiek.  Eit døme: Den til vi brukte j.1-ttring, Sunnmørs-

båt og Deksbåt utan motor, van vi ikkje å "snu" meir en 6o-7o torskegarn

pr. tag . Etter at vi fekk motor med ledning på*garnspele.t, brukte vi

vanlegt 12o torskegarn pr. dag. vi fekk ogso ti1svarande meir fisk.

Ein kunne ogso greia seg ied ein mann-mindre, då arbeidet gjekk

meir mekanisk, so arbeidet gjekk lettare og fortare.

7. Lorleis vart motoren mottatt?: Frå dei som kjøpte motor, vart den

goat mottatt. (Det var ein del "kluss"- ved dårlege typer av motorar,

dei første åra. men etter kvart som åra gjekk, vart det betre.)

Innføring a motoren, er den største "Revillusjon" som utvillinga

i fisket, nokon'gong har havt. Arane vart lagt på land, og segleføring

vart minka til kring det halve. Ein motorbåt kunne-ein ta i»bruk- om-

lag som ein no tek ein Bil ibruk. Ein ktinne gå mbt og ved vinden og ve

ret, som ein vilde. iida for å koma fram, kunne ein rekna ut etter

klokka. Dette gjorde at fisket vart meir "inntens" drive bg det gav

større fangster og stbrre brutto inntekter. men so fekk ein ogso stø-

rre brutto utgifter. Det vart utgifter-til olje, smurning og vedlike-

hald til motoren t og ---avdrag på motorgjelden. 15208
Dej første motorane Var "lettbygd" og snarslitne, og trengte

MeigETHOLOOIRKri,UMNmykje vedlikehald t Og dertil mykje feil ved konstrusjonen, som dei

fe-rste åra, kosta kjøparen mykje utlegg,Det er iriskarane som har måt-

ta betele utviklinga av motoren, oE oppbygginga av motorindustrien.
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8. rornø d med motoren?: Alle fiskara som kjøpte motor, vart godt

fotnøgde med motoren, og alle tykkte det var eit stort framsteg i

fiskedrifta.
Dei fiskara som ikkje vann å koma med, mic - helst av økonomiske

vanskar- var mykje missnøgde og kritiserteutviklinga. .tatdøme: 


. 1 1905 sette vi inn ein 6 hk. dansk "Jimllerupumotori ein 38 fot

ny deksbåt. Båten hadde god fart. Vi sette ogso inn "ledning" på garn-

spelet, samstundes...Eindag på fiskefeltet,var ein del garn fått i

';vase"-samantulIa. vi var fleire båtar som var i denne "vasen". Ingen

av dei andre båtane såg seg syn med å taka til å draga på denne "vasen".

Vi som hadde ledning på garnspelet, tok til og hivde "vasen" på sjøen.

Då det var kome på sjøen, fekk kvar båt draga sine garn og alt gjekk

godt. Diokredagar etterpå, fekk eg vita at den eine Skipperen hadde

meldt til Oppsynet, at vi hadde fare med "Herverk"påsjøen, fordi vi

brukte motoren, - med ledning på garnspelet- å draga garna med. Slik

kunne motstanden mot alt nytt, vera i dei første åra.

Innstillin a til dei stimkø te motor-var truande: Mange f,i.skara,av

dei som ikkje fekk seg motor, dreiv ein stor "propaganda"mot motoren.

Serleg under Lofot-fisketkom dette sterkt fram . Deif.,klagapå at dei

som hadde motor, kom først på fiskefeltet,og gjorde skade på bruket,

før dei andre kom fram. 1 dette ankemålet,kunne det pg, vera noko rett.

lo. Skremde motoren fisken?: Ein vanleg påstand.var og, at motoren-

eller "surren" av propellen skremde fisken. Enkelte viste at lyden gjekk

snøggare i sjøen, enn i lufta. -Lyden i sjøen gjekk 1440 meter i sekun-

det, og i lufta 36o meter. Av dette meinte dei at det var klårt, at fis-

ken vart jaga på flukt, og aldri feickfred, og dermed mindre fiske.

Det vart skrive i aviserne, halde massemøter og sendt resulusjonar

tlmyndigheiterne.med krav om at motorbåtane skulde bort av fiskefeltet.

( Motstanden mot motore+ar på veg, på same vis som mOtstanden mot Lofwb-

-nota.)
Ein'kunne tru at wskrålet" av motoren og proppellen, kunne ha

noko innverknad på å skrema fisken. ken etter lang røynele, er eim klår

over at motoren ikkje skremer fisken noko sers, serleg der det er litt

jupt vaten. risken ar frå før, vann med "ekrål" frå overflata ved sjø-

ane under vind og åtorm. 520 8

11. økonomien o vinni a ved motoren?: At økonomien for fiskarane

vart mykje betre etter at motoren komm, er heilt opplagt. rrå 19o2 til

I922ohadde vi ein gjamn økonomisk framgang mellom fiskarane, p heile

kjisten.Vi som var med i denne tidbolken, har god røynsle og kj'enskap

til det. Dei fiskara som kbsta Deksbåtar med motor og gjekk i brodden

for utviklinga i fisket, greidde å betala båtane og hadde ein del peng-

ar tilgode. Disse pengane brukta dei til å kosta seg, heim for.
,
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Det som gjorde den gode tida for fisket,var at kojukturen var låg og

at det var meir "likevekt"mellom kvar klasse i samfundet då- enn no.

Alt var billegt for alle og ein trengte ikkje so mykje pengar. Om

ein mann kom ut av inntekter,vart han ikkje so snart fattig,-somno.

1 19o2 var eg med å selja.linetorstil 21 øre pr. stykke, rund.Den

vanlege prisen låg kring 25 opptil 3o øre pr. stykk. l'risanepå klip-

fisk var år om annan, frå kr. 4,50 til kr. 9,00 pr. våg (18 kg.) i tida

opp til 1910. Disse prisane gav den gongen nokso bra forteneste.

////////

Forandrin av båtar ein  haddeo k ø av n e: Då Dekabåten kom

kring 1895-1900,vart det eit stort omskifte frå Open båt til Deksbåt.

Dei som hadde nokso nye båtar, dorda disse opp og la dekk 1 dei.

men dei som hadde gamle båtar, måtte kjøpa nye deksbåtar. Ein del nye

"meiringsbåtar"2vart-lagt dekk i. men Attrengen-vartsett på land.

Størreisen for ein båt til Havfiske var kring 38 til 5o fot, enkel-

te, oppi 6o fot. båtane-var kykt bygd med klipper baud og hekk Og dei

minste var klinka. rrå 42 fot og oppover var båtane bygd som "kravell".

Ein ktinka båt i full brukbar stand -utan-motor-i 19oo kosta kr.

15ootoo. motoren ein 6 hk. kosta kring kr. 2500,00 . eom ferdig båt vart

so kr. 4000,00. Dette var mange pengar i d'entid. Ein 45 fot kravelltt

ferdig med 3o hk. motor kosta i 1914 kr. lo,000loo.

(I 1893 vart det*bygd ein 65 fot kravelt båt med 35 hk motor- av

Elias og broren 4ar1 Skjelten frå Gb.mlemshaug,i'Haram. Denne båten

gjekk på ein lydttur til Geiranger 1894: Som 12 års gut, var eg med på *

denne lystturen.)
Båten hadde ei Engelsk 4 takta maskin, med forgassar.Motoren sota

seg f1111av kol,og var soleis lett for å stoppe. På turen til ueiranger
ca.aoog atten",=omil/ppamotoren kring 20 gongar. På turen heimatt, gjakk

båten opp på ein stein - idet trange leia i Vegsundet.Då båten støytte,

var det ei ældre kone som sa:"Gud trøyste og berre meg som ikkje har meih,

mat". tioreknar truleg med at båten vart ståande på steinen, eit døger

eller to. Det hadde gått eakta og mykje kluss, på turen før.

motoren vart teken ut, og ei dampmaskin, sett inn att.

( Mellom 1890 til 19o2 var det enkelte som ogso ptøvde med mindre

Bensinmotora.men disse motorane viste seg lite tenlege og vart slifta

ut. 15208
1rengst  det større manska ?.: -vedomskifte fra Åttrink til Mørimg,

Deksbåt utan motor og Deksbåt med motor, var tallet på mannskap, omlag

det same, - frå 6 til 8 mamn, etter storleiken av baten. ved å få motor

i Deksbåten og ledning på alle spel, kunne ein nokk spara ein mann, men
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men då det vart brukt meir vegn, vart talet på mannskap, uet same1

mannskapet var dei neraste naboer, slektningar og delvis leigde-_
menn. Då Deksbåten og motoren kom, gjelk dei over frå fast løn til ein

Leigdemann("Rorskar9- til prosentar av brutto fangst. båteigarane eller

ein lutmann ombord, held vegna for ein lutmann og mannen fekk 45- 50 pro-

sent av bruttoluten.

I seinare tid, då båtane vart større etter 19o8- var det mange

båteigara (Rederi) som held all fiskevegn. Drivgarsfiske etter Storsild

var då i full sving, og det kravde sterke og gode redskaperk mykje av

den grunn, ttk båteigarane kostnaden av vegna. Prosenten til fiskarane

ombord i disse båtane vart då etter forlik, ft-å. 35- 32 %.
mykje av fiiskefloten no, har enno defi otdning at dei fleste av mann-

skapet held sin part av vegna, og får sin mannalut. Delinga av inntekta

‹rert då Luter. Dei største båtane har då vanleg 5 luter og mannskapet

lo mafin kvar sin lut. Alle utlegg går -souivanleg- av brutto fangst.

1 efikelte høve, kan der vera litt brigde på denne lutdeling.

14. komandoen-Vatft:ligg'alltid til Skipperen. Ved notfiske ogso til

Botbasen. Dei tlb ilag avgjet korleis drifta skal gå; Under anna fiske

er det Skipperen, som avgjer drifta. I tvilgame tilfeller samrår Skip-

ren seg med dei elste og meit drivne av manskapet.

1 • riskara åom'vart sväke: riskara som vart sjuke og delvis svake,

måtte slutte å vera med på fisket. ufider fisket krevst det ar alle er

friske. risket er eit våtsållit; kalt og-strevgamt yrke og ein mann må

vera heilt frisk, skal hafi klare å halda ut.

Dei som er'svake kan ein finna arbeid åt på Land. Dei får arbeid

med å vøla vegn, åom å bøta garn, nøter og å vøla på andre ting, som

htyrer ein fiskebåt

• ///////

1 • Andre tekniske n heiter i k stbu dene: rrå det "Premetive" fiske

som varde til kring 1900, er dét alltid noko fiytt som kjez til&
,

• art;berre kring 2o-25 nauskar jupe. Til kring
_

188o - 90 åra var det brukt "Trekanl" til fløyt. "erekavlen" måtte vera

av Bine eller Selje-tre, for å tolå sjøpresset. var kring 15 ttm

( 37 cm) lang. Etter 1890 vart gjamt over gått over til cylaskulet 41/2 -

' 5 tomm i dimeter;. nring glaskulene måtte det bittast tynt taug, for å

få dei festa på garna, og for dei ikkje skulde verta slegne aund.
I

Dei første glaskulene var laga i Engeland, ok på Ukanøya fann dei den

i.5208første i 186o. men ingen viste då, kva dei var brukt til.

2. Sildegarna som vert brukt no: ir 250 mauska jupe oE 12 famner lan,
FTAii6-MPK

o vert det btukt torek'egarn opptil 35-; 50-og 8o mauska jupe t ogiamner lange. Og av .Nylontråd. rør av hamp og bomull.-
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btorsildgarnasom vart brukt frå 1897 -og nange år framoverlvarberre

15o -2oo mauska jupe og 10-11 famner lang. Til fløyt på sildegarnd-lenk

kaggert Disse tolde lite at dei gjekk under i sjøen og dermed gjekk

i stykke.-Aring1910 kom det Skodske by-blåser - opptil 70-80 tomm

åiameter. Disse blåserne tolde at dei gjekk under overfata i sjøe+g

dette vart eit stort framsten-, om garnlenka:sokk.

no iiertbrukt berre Plast-blåser opptil 8o tomm, og dette gjer

at det er mykje trygga:rafor at garnlenka ikkje sekk. Plast-blåsene er

mykje sterkare for slit, men dei er dyre og.koste kring kr. 50100 pr.

stykke. Før 1895 - da båtane var opne og små, var det brukt mykje

"Botne-garn"etter stor-og vårsild. Garna var loo-12o meuska jupe.

Snur enata etter sild kom til Nor e i 1 02: Den først Snurpenota

for sild, var kosta av Bendik mannes, Åkrehamn,karmøy, i 19o2. Same

året var ein Stimbåt til_Island og fiska og det gjekk bra. So vitt eg

veit, var nota berre 25 famner jup og kring 15o famner lang. Dei brukte

to notbåtar å setta nota frå, i ring. Dei brukte-"handspel"til å snur-.
pe nota ned. Og "hov" til å få silda ut av nota. Nota kosta den gongen,

kring kr. 4-5000,o0.

Dei Silsenøter ein brukar no, gr av bomull, er 35- 45 famner jupe og

18o-22o famner lange og kosta kring Ar. 6o,000loo.

Av Nylontråd er dei 50-53,famnerjupe og opptol 255 famner lange.

Dei kosta kring kr. 115 - 12ol000,00.

Aring 192o vart det sett 20-25 hk. motor i kvar notbåt og ledning

frå motoren på notspelett for snurping av nota, 1Porkasting og inndra-

ging av nota vert brukt rull, med "ribber" på.

1 Basbåten (Lettbåten)er 12-15 hk. motor. 1 kvar zasbåt, har ein

ogeo Ekkolodd, for å finna silda.

Botnetrål etter torsk er eit amalr redskap: Det seiast i Soga at

det var xusserne - i østersjøen(- som var dei første som tok til med

dette redskapet for kring loo år sia. BO har dei land som driv fiske,

mange stortrålara.korge kom seint med i dette fiske - kring 1937-38-

og vi har no, 27 stortrålaratog disse er frå 13o til 170 fot lange.

Småtrålara bar Not e no oppimot 5oo stykke. Dei er frå 75- til loo

fot lange. Denne storleik gjev betre inntekter? enn Stortrålarane,avdi

utlegga vert mykje mindre. På Stortrålaraneer dei vanleg opptil 30

_imann og på ein Småtrålar, 10-12 mann. MMOKEMINAWKG~4015208
6. c:r.tnetråletter eild vert brukt for det meste.berre i Nordsjøen-



etter Nordsjøsild,Aapyl og øyenpal. Dette fiske har for norske fiskara

-.til denne tid- gitt dårleg utbytte, avdi'prisaneer låge og mengda

oftast liten. Prisen i Borge, for "fisken" kr 20 pr, hl. og silda kr
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33-38 pr hl, etter feitprosenten.

I Sverig, Danmark og Tyskland er vanleg det tredobbelte, for sild

PrOdugsjon QV sild og fisk i Borge er no eit tvilsamt'"kapittel" avdi

mengda minkar av- år.fot år= og prisane er fot låge, til få lønsam drift

av fisket.

tetrål: Det vett prøvt med rlytetrål på ein båt og "Partrål" med

to båtar. rlytetråla er berre nokre fåe år gamal. Detner svenske og dan-

ske fiskara som mest brukar disse redskaer.

Då fiskarane leAge hev vore klår over at både fisken og silda - tL
ymse tider av døgret går høgt oppi sjøen,- har tinken om å bruka rlytetr-

ål, kome opp. Ein'reknar med ein skulde- kunne ta fisken og siida med rly—

tetrål like godt'sOm med, garn og snurpenot: Ettet dei mange prøver som

er gjort, viser det seg, at vanskane er mange. Dersom ein får 2-300 hl.

sild i nota, vål den som oftast, revne og ein misser fangsten. .h.rsaka ti (4

tapet et at båten har ei fart av 3-4 mil, og sjø og vind gjer at pres-
_

set på notal vert for stort, i fjordane og innansjers, ser det ut til

at det er von om at det går-berte. men etter min meining, er der lita

von om, at rlytetråla, vert noko efektivt reidskap. ( 1926 fekk eg

kr. 5oopoo til prøvedrift etter Storsild frå riskeriditektøren, med

flytetrål. i prøvde på bvinøyhavet uncier Storsildfisket, men fekk

ingen ting. Dette var sikkert den første prøva, i Borge.) i hadde ein

70 fot båt og mad 70 hk. motår.)

8. Ellektrisk 1 s å fiskebåtane: Eln av dei første første som kosta

Ellektrisk lys i sin fiskebåt, var Blias L. nreivik, Harøy, Romsdal.

Dette vart eit overlag stort framsteg. Tidlegare har ein brukt, para-

fin lamper og karbidlys. Ering 19oo tallet, var det berre '"Flabermus"-

lanterner- utan glas- og disse var snar til å slokna, i vind og storm.

Ekkoloddet kom:Dei første Lodda som vart sett inn i fiskebåt, var

kring 1939. 1.1en det vart ikkje noko stor-kostnad før etter Erigen i 194
Etter den tid fell dei fleste fiskebåtar, som dreiv havfiske*, Lodd.

Dette vart ogso ei veldig stor pjelp, for fisket og for å auka mengden.

Ein kunne "registera" mengden på alle jupne over alt hav. med kan

ein ikkje sjå silda eller fisken, berre lodrett ned.Loddet kodta 14,000

lo. Astikken kom til bruk i fisket: Eit Astikkapparat kosta kring kr.

40,000,00. luokre fåe fiskebåtar har enno fått Astikk.Dei er enno for

dyr. Dei er brukt.av alle"litivforskongsskipU.med Asstikk kan ein sjå

Stimane av fisk og-sild, frå overfata•til botnen og

framom båten, opptil 3 kilometer av.

11. Iei1ea erat er eit instrument som ein set===ket' og

kan leila av stasjenar på land, ¥4; har fleire slike Peilestaajonar på

land t og ved peiling, kan ein finna ut kva kurs ein båt må ha for finna
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fram til stasjonen.Alle fiskebåtar som driv havfiske har slike Feile-

	

, _
apperat no. Dette er ntyyige instrument i skodde og snøkjukke. Prisen p

på eit Peileapperat ligg kring kr 2o,000,00.
-/

12. Aadar: er o so eit instrument som er brukt under fisket: Men det

er enno fåe fiskebåtar som har kosta Radar. Dei er dyre kr 40,000,00.

Det er eit nyttigt instrumentunder fisket. Ein kan i Radaren z*k i

myrket, skodde og snøkjukke, sjå båtar, fluer med stake påtlp.olmarog

land, opptil ein 3 kilometer, framom båten. Det er nøyaktige og pålit-

ande Instrument.

1 • Sendar o mottakar: - har alle fiskebåtar,då dei er rimeleg i

pris, kring kr. 7oo -l000poo..b-'iskebølgaer 214. Sendaren - er nytta

mykje under fisket, oE er til overlag mykkje nytte. fiskebåt kan

tala med andre fiskebåtar på havet kva tid på døgret ein viApg nå opp-

tii 3o-4o mil og endå lengre, når lyttetilhøvaer gode. Bin kan tala

over E.yststasjonaneover telefon, til E.oneog born - og andre - på

land, medan fiskebåten ligg langt tt på havet, i stille og storm.

Radioen er vel det største Hjelpemiddel ein har fått, ved sida av

motoren. Ved hjelp av Aadioen har mange hundrad fiskara vorte berga frå

den visse død, kvart år. Radioen t2k til å koma i fiskeboten kring 3o
•

åra.
eldre tider viste ein ikkje noko frå land eIler andre fiskebåta

medan ein var på sjøen -og til ain.kom .påland. Og difor var fisket då

meir einsamt og langdrygd.

///////
14. Konklus onen av fisket: er at det er eit fårefullt og slitsamt

yrke. Det er "Bventyret"og den "11.1visse."1vinningasom mest "Eggjar" opp

fiskarane.Ivordmennenelikar å "Kjempe"ogdet får ein ved å vera fiskar,

I denne tidebolken frå 1890 til 196o har vore ei rik utviklingstid

( Eg har for det meste_vore med heile tida.)

1 • økonomiske kår i fisket: kirå1890 til og med 1919 var det stor

framgang og utvikling i fisket og økonomien var god mellom fiskarane.

men frå 1919 til 1940 hadde vi ein lågkojuktur - då alle fiskeprodukter

	

-11
var so låg i pris- at den drog,fisketned i den største armod og fattog

	

Si dom som kokon kjenner, sjølv frå Soga. I 1921 selde vi vårsild for kr.

	

r- 0,50 pr"Strokk"( ei tunne 12o liter) Og i 1927 var middelspeisen for
CD

ein Lofottorsk rund,,krog24 (øre) pr kgstykke. Slike prisat.gav fisket

stort underskot på drifta. Under 4rigen 1940-45 vart det lite fiske, ogcp

	

oo ikkje noko utbytte. rrå L945 til 1953.hadde ein bra utbytte av fisket,

men i denne bolken hadde vi store utlegg på-kostnad av store.og nye bå-

1.52apta;',
oppi kr 47500,000,00-ogJimykjeover det- og prisane for sild og

17Cog fisk har ikkje på langt nær, fyll;med i t'•g fisket
er atter kome pa "rattigkassa".- .h.ebruar196o. aram.



,••  •  

v,?

_

N
.m

uL

15208

N
0,18KE

T
N

O
IN

I8KE
IR

A
N

R
K

IN
I3



rrå Enut Uksnøy, (

1/4.)

nyklebust i Earam.

Myklebust den 18 fetruar 196o.

Til Borsk Etnologisk uransking,

bygdøy, Cslo.

Emne nr 7o -"rrå robåt trb se 1 til motor."

Dykkar skriv av februar 1959 - har eg for lenge sia teke imot.

men då emnet er stort og omfattende,har eg havt lite tid til å ta

det før.

Eg har prøvd å få med det mest viktuge ved utviklinga av fiske;

Skifte av båtar, reidskap, driftsmåten,prisar, åtstall og nytta ved

skifte i fiske. Der finnst enno ymee ting ein kunne ta med, men då vild

det verta ennå lengre.

Eg legg ved ei blysnttegningav ein Attring, for å sjå kor den

var innreidd med tofter og kva kvart rom i båten heitte. ug ein Attring

med segl- og ein "nøringsbåt"med segl,

so eit roto av den første båten ein finn, på nuseeuma.

Eit roto av ein Attring som ror. 3. Og eit roto av ein Dekabåt utan

motor, av dei først som kom til Sunnmør. Disse rotoa vilde e erne

få att. De kan ta nye foto av dei.

1955 laga vi ein riskarfilm : "Ut mot ilavet".Denne rilmen forte

mylje av det same„som eg har skrive om i Emnet nr.7o. Eåde brei og smet

alfilm av denne, ligg på Eomunenes tilmsentr'a1fledrevollgt, 9. Oslo.

Dersom De har inntresse, skal De få vårt løyve til å få sjå den. Truleg

vilde Sentralen vera rimeleg for å køyra den. rilmen varet i 1.1/4 tim

Då skrivemaskinaikkje var heilt iorden, mått eg skriva ein del

blad med blekk.

Emnet, Br. <7o.ligg ved i 17 sider,

15208
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